
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 422 
ORIGINALE DATA 07/10/2024 

 

OGGETTO:

REALIZZAZIONE IMPIANTI ELETTRICI PROVVISORI PER 
MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA NEL CENTRO STORIO. 
APPROVAZIONE OFFERTA E ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA 
ELETTRONOVA SRL (CIG: B33D94654B) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
- in occasione della ricorrenza del Santo Patrono, nel centro storio vengono organizzati per i quali 
l’Amministrazione Comunale per i quali deve provvedere alla realizzazione di impianti elettrici a carattere 
temporaneo, utilizzati per l’illuminazione degli stand che saranno installati in Corso Matteotti, in Piazza S. 
Giovanni ed in Piazza della Repubblica, nonché per alimentare le attrezzature che saranno usate sul palco 
che sarà installato in quest’ultima piazza;
- occorre procedere alla realizzazione di questi impianti a carattere temporaneo in attesa di realizzare quelli 
definitivi;
- l’Amministrazione Comunale non ha nel proprio organico personale operaio specializzato nella 
realizzazione degli impianti di questo carattere, oltre a non disporre dei materiali occorrenti e dei mezzi 
d’opera da utilizzare per realizzare i suddetti impianti, per cui è indispensabile assegnare tale incarico ad una 
ditta specializzata nel settore;
- trattandosi di una fornitura il cui costo è inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, si può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di affidamento 
individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale a valere 
anche quale determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000;
- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, garantendo che il contraente sia in possesso di documentate 
esperienze pregresse;
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, già accessibile vista l’esiguità dell’importo per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura in noleggio per un periodo limitato di cui trattasi 
e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d. 
l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d. l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;
- l’ufficio ha predisposto una perizia di spesa con la quale definisce la spesa in € 7.850,00, oltre IVA di 
Legge, di cui € 7.550,00 per importo a base d’asta e € 300,00 per oneri relativi alla sicurezza;

Verificato che l’affidamento è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui è necessario procedere 
mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
 Dato atto anche che:
- è il tempo a disposizione non consente di richiedere più preventivo, per cui è stata richiesta la formulazione 
della migliore offerta economica per l’affidamento della fornitura, pubblicando un procedimento di gara 
attraverso la piattaforma internet della Regione Toscana (START) alla Ditta ELETTRONOVA srl, con sede 
in Cascina;
- la Ditta ELETTRONOVA srl ha formulato la propria offerta confermando l’importo posto a base di gara, € 
7.850,00, compreso gli oneri relativi alla sicurezza, portato a € 9.577,00 per IVA al 22%, per la fornitura in 
opera di tutti i materiali specificati in sede i di gara, oltre al relativo smontaggio al termine delle citate 
manifestazioni;
- ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva, ma in 
relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni, 
non si richiede la cauzione definitiva;

Ritenuto di affidare alla Ditta ELETTRONOVA srl, la realizzazione degli impianti elettrici sopra 
descritti per un importo di € 9.577,00 compreso gli oneri fiscali, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che:
- la spesa di cui sopra sarà finanziata con le somme disponibili al Capitolo 160/008 del PEG 2024;
- il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B33D94654B;
- nei confronti della Ditta ELETTRONOVA srl è stata emessa la certificazione DURC INPS_41279001 in 
data 6/2/2024, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed assicurativi;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1. Di approvare l’offerta economica formulata dalla Ditta ELETTRONOVA srl, con sede in Cascina, 
relativa alla realizzazione degli impianti elettrici provvisori nel Corso Matteotti e nelle Piazze del 
Centro Storio in occasione della ricorrenza in oggetto, di € 9.577,00, compreso gli oneri relativi alla 
sicurezza ed IVA al 22%;

2. Di affidare, per le ragioni riportate nelle premesse realizzazione degli impianti elettrici in argomento 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



alla Ditta ELETTRONOVA srl, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023;
3. Di dare atto che il presente provvedimento assume anche valenza di determinazione a contrarre di 

cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000;
4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
pari ad € 9.577,00 corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, come di seguito 
riportato:

MIS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
1 2 1 3 160/008 € 9.577,00 2024

5. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 
629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro l’anno in corso;

7. Di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, della compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; 

8. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso dei requisiti   tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il contratto sarà risolto;

9. Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;

10. Di dare atto che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto delle norme previste nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sez. 
Amministrazione Trasparente;

11. Di dare atto che l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto 
grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, 
con le posizioni organizzative dell’ente ed i dipendenti dei Servizi dell'Ente che possano avere un 
qualsiasi ruolo gestionale, si esso decisorio, o meramente valutativo-istruttorio, sull’ offerta 
presentata  ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e nel rispetto del divieto posto dall’art. 53, comma 16-ter 
del D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012);

12. Di comunicare, ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 al fornitore per l’emissione 
della fattura elettronica, che sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte 
della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura 
e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, i seguenti dati: 

il Codice Univoco Ufficio dei Servizi: Z41AVW;
Il codice identificativo di gara (CIG) B33D94654B;
L’impegno di spesa assunto con il predetto atto;

13. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto è Geom. Maurizio Malventi che attesta di non 
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990, 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D. P.R. n. 62/2013; 

14. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 
D.lgs. n. 33/2013;

15. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000;

16. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg.  dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line;

17. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento.

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 ILLUMINAZIONE UFFICI 01021.03.0001

60008
936 9.577,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 422 SET5
DATA 07/10/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTI ELETTRICI PROVVISORI PER 
MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA NEL CENTRO STORIO. 
APPROVAZIONE OFFERTA E ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA 
ELETTRONOVA SRL (CIG: B33D94654B)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 ILLUMINAZIONE UFFICI 01021.03.000160008 936 9.577,00

Ponsacco, 07/10/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 422 SET5
DATA 07/10/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTI ELETTRICI PROVVISORI PER 
MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA NEL CENTRO STORIO. 
APPROVAZIONE OFFERTA E ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA 
ELETTRONOVA SRL (CIG: B33D94654B)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
07/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 07/10/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di  Pisa 

_______________________________________ 

SETTORE  V 

 

__________________________________________________________________________________________ 
P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – Tel. 0587 738111 – Fax 0587 733871 – P.I. 00141490508 

http:// www.comune.ponsacco.pi.it      e- mail: manutenzioni@comune.ponsacco.pi.it 

Oggetto:  Realizzazione impianti elettrici provvisori in Piazza della Repubblica e in Corso G. 
Matteotti 

 
 
         Ponsacco, 24/9/2024 
 
       Spett.le Ditta 
 
 L’Amministrazione Comunale in occasione della ricorrenza del Santo Patrono, intende far 
installare in Piazza della Repubblica ed in Corso G. Matteotti degli stand ed organizzare anche con 
le Associazioni presenti sul territorio una serie di manifestazioni, per i quali c’è l’esigenza di attivare 
degli impianti elettrici a carattere provvisorio e che devono essere rimossi al termine delle stesse 
manifestazioni. 
 Gli impianti da realizzare sono i seguenti: 
 
- Piazza della Repubblica:  
  
 Impianto elettrico da collegare alla fornitura esistente ed ubicata all’interno del manufatto 
presente in P.za della Repubblica, in prossimità dell’intersezione con Corso G. Matteotti: 
 Fornitura e posa in opera di Quadro in materiale isolante in prossimità della fornitura 
esistente completo di: 
 Interruttore magnetotermico 4 Poli 40A 10KA  
 Quadro prese con ciascuno interruttore magnetotermico differenziale 2x25A Id 0,03 6Ka N. 
3 interruttori magnetotermici 1 P+N 10A 4,5Ka  
 N. 3 prese Blu 2P+T 16°  

Stesura di linea in cavo FG16 5G10 fino al punto dove verrà installato il quadro di 
protezione utenze  
 Centralino in materiale isolante cablato con: N. 1 sezionatore 4 Poli 63A  
 N. 1 interruttore magnetotermico differenziale 4P 32A 6Ka ID 0,03  
 N. 1 interruttore magnetotermico differenziale 2P 20A 4,5Ka ID 0,03 
• Stesura linee di alimentazione fino al pozzetto posto in prossimità di Via dei Mille  
• N. 1 linea FG16 5G6 - Linea 380Vac  
• N. 1 linea FG16 3G4 – Linea 230Vac  
• N. 1 linea FG17 GV 1x16 per massa compreso n. 1 dispersore di terra a croce da mt 1,5  
• N. 1 presa IN-CEE 3P+N+T – 32A 380VAC  
• N. 1 presa IB-CEE 2P+T 16A 230 VAC  
 
 
- Corso Matteotti e Piazza San Giovanni  
 
 Impianto elettrico da collegare alla fornitura esistente ed ubicata all’interno dell’armadio 
stradale presente in Piazza S. Giovanni, nella zona antistante la Canonica e la torre campanaria: 
 Fornitura e posa in opera di n. 4 postazioni prese ciascuna composta da: N. 4 prese blu 2 
Poli 16A+T  
 N. 4 interruttori automatici magnetotermici 1P+N 10A 4,5Ka  
 N. 1 interruttore magnetotermico differenziale 1P+N 20A 6Ka – ID 0,03  
 N. 2 linee in cavo FG16 – 5G4 derivate da fornitura esistente zona chiesa/campanile 
complete di interruttore magnetotermico differenziale di protezione. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di  Pisa 

_______________________________________ 

SETTORE  V 

 

__________________________________________________________________________________________ 
P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – Tel. 0587 738111 – Fax 0587 733871 – P.I. 00141490508 

http:// www.comune.ponsacco.pi.it      e- mail: manutenzioni@comune.ponsacco.pi.it 

L’intera procedura è vincolata alle seguenti disposizioni: 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione dell’appalto avverrà a favore della Ditta che avrà praticato la migliore offerta selezionata con 
il criterio del prezzo più basso. In caso di offerte uguali, ai fini dell’aggiudicazione, si procederà a pubblico 
sorteggio. 
Non saranno prese in considerazione offerte con importo maggiore o uguale a quello posto a base di gara; 
non saranno prese in considerazione anche le offerte che contengano riserve di sorta o condizioni. 
Sarà provveduto alla valutazione delle offerte se ritenute anormalmente basse. 
 
CAUZIONE DEFINITIVA 
Visto che l’importo posto a base di gara non è elevato, la ditta alla quale sarà assegnato l’esecuzione 
dell’intervento in oggetto sarà esentata dalla costituzione della cauzione definitiva. 

 
COSTI PER LA SICUREZZA 
La ditta aggiudicataria, se previsto dalla lettera d’invito a cui è allegato il presente disciplinare amministrativo, 
prima dell’avvio dell’intervento dovrà obbligatoriamente presentarsi presso questa Amministrazione Comunale 
per la stesura del Documento Unico di Valutazione dei Rischi dovuto alle Interferenze, come previsto dall’art. 
26 del D. Lgs 81/2008 e ss. mm. ii. 

 
ONERI FISCALI ED AMMINISTRATIVI 
Le spese di copia, stampa, carta bollata, eventuale registrazione in “caso d’uso” dell’atto di obbligazione 
saranno a carico della ditta aggiudicataria. L’I.V.A., se dovuta, sarà a carico dell’Amministrazione Comunale. 

 
TEMPI PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 
L’intervento sarà frazionato in due tempi diversi: 
- realizzazione delle linee elettriche e dei relativi quadri di comando, da collegare rispettivamente alle forniture 
sopra individuate entro il termine massimo del 10 Ottobre p.v. 
- smontaggio dei citati impianti elettrici a decorrere dal 31 ottobre p.v. 
 
IMPORTO DELL’INTERVENTO, MODALITA’ DI PAGAMENTO 
L’intervento da realizzare ha un importo posto a base di gara (soggetto a ribasso) pari a € 7.550,00, ai quali 
vanno aggiunti € 300,00 per oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre gli oneri fiscali di legge 
(IVA 22%). 
I pagamenti saranno effettuati alle seguenti scadenze: 
-  90% dell’importo contrattuale, più I.V.A., al termine della realizzazione degli impianti in argomento;  
- 10% a saldo contrattuale, oltre I.V.A., all’avvenuto smontaggio degli impianti in questione. 
Il pagamento del Servizio avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento all’Ufficio Protocollo di questo 
Comune delle relative fatture elettroniche, come previsto dalla vigente normativa di riferimento fiscale. 
Tale termine potrà subire delle proroghe a causa dei tempi tecnici per l’emissione, da parte degli enti preposti 
alla verifica, nonché per il recapito a questo Comune della Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile 
(DURC). 
 
PIANI DI SICUREZZA 
L’Impresa è tenuta all’osservanza di tutte le disposizioni in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro 
previste dal D. Lgs. n.81/2008 e ss. mm. ii. 
L’Impresa dovrà ottemperare alle norme relative alla prevenzione degli infortuni dotando il personale di idonei 
indumenti e di mezzi di protezione atti a garantire la massima sicurezza in relazione al servizio svolto e dovrà 
adottare tutti i procedimenti e le cautele atti a garantire l'incolumità delle persone addette e di eventuali soggetti 
terzi. 
L’Impresa dovrà comunicare, al momento della stipula del contratto, il nominativo del responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art. 4 comma 4 del D. Lgs. 81/2008 sopra richiamato. 
 
DANNI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di  Pisa 

_______________________________________ 

SETTORE  V 

 

__________________________________________________________________________________________ 
P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – Tel. 0587 738111 – Fax 0587 733871 – P.I. 00141490508 

http:// www.comune.ponsacco.pi.it      e- mail: manutenzioni@comune.ponsacco.pi.it 

Sono a carico della Ditta Appaltatrice le provvidenze per evitare il verificarsi di danni alle opere, alle persone 
ed alle cose nell’esecuzione del Servizio e l’eventuale risarcimento degli stessi. 

 
OSSERVAZIONE E ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 
I piani di sicurezza devono essere redatti conformemente alle direttive 89/391/CEE del Consiglio, del 
12/6/1989, 92/57/CEE del Consiglio, del 24/6/1992, relativa normativa nazionale di recepimento, ai 
regolamenti di attuazione e alla migliore letteratura tecnica in materia. 
L’Impresa è obbligata a comunicare tempestivamente, prima dell’inizio del servizio, nonché a cadenza 
periodica, anche su richiesta dell’Amministrazione Comunale: l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura, l’indicazione dei contratti collettivi applicati ai lavoratori dipendenti e la dichiarazione 
circa l’assolvimento degli obblighi assicurativi, previdenziali e contrattuali. 
L’Impresa è tenuta a curare il coordinamento di tutte le altre ditte operanti nei vari cantieri, al fine di rendere 
gli specifici piani redatti dalle stesse ditte subappaltatrici, compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato 
dall’Impresa. In caso di associazione temporanea o di consorzio di imprese detto obbligo incombe all’Impresa 
mandataria capogruppo.  
Il Direttore Tecnico di Cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le ditte impegnate 
nell’esecuzione dei lavori. 
Il piano di sicurezza forma parte integrante del contratto di appalto.  
Le gravi o ripetute violazioni accertate dei piani stessi da parte dell’Impresa, previa formale costituzione in 
mora dell’interessato, costituiscono causa di risoluzione del contratto. 
 
INOSSERVANZA DELLE NORME DI SICUREZZA 
In caso di inosservanza da parte della Impresa delle norme sulla sicurezza, i pagamenti delle relative somme 
non saranno effettuati fino a quando questa Amministrazione Comunale ne attesti l’osservanza. 
Questa Amministrazione Comunale intimerà alla Impresa di mettersi in regola ed, in caso d’ulteriore 
inosservanza, egli attiverà le misure previste dalle vigenti disposizioni di Legge. 
In caso di inosservanza di quanto previsto nel Piano di Sicurezza, l’Amministrazione Comunale procederà a 
determinare le somme relative che verranno scomputate e detratte dall’importo ad essa dovuto. 

 
TUTELA DEI LAVORATORI 
Nessun rapporto contrattuale intercorre tra l’Amministrazione Comunale ed i lavoranti assunti dalla Ditta. La 
ditta contraente si impegna ad ottemperare a tutti gli obblighi di legge e di contratto relativi alla protezione del 
lavoro ed alla tutela dei lavoratori, ed in particolar modo a quelli della previdenza Sociale.  
La ditta contraente si obbliga, inoltre, a praticare verso i dipendenti lavoratori, condizioni normative e retributive 
non inferiori a quelli risultanti dai contratti collettivi di lavoro di categoria. Il mancato versamento dei contributi 
assicurativi e previdenziali nei riguardi degli operai impiegati, oltre alla sospensione dei pagamenti (art. 5 legge 
25.11.1994, n. 82) potrà comportare, a giudizio insindacabile dell’Amministrazione Comunale, la risoluzione 
del contratto.  
Resta convenuto che se durante l’esecuzione del presente atto la Ditta venisse denunciata dal competente 
Ispettorato del Lavoro, per inadempienza ai predetti obblighi, l’Amministrazione Militare opererà sul 
pagamento una trattenuta fino all’ammontare della somma dovuta.  
Le relative trattenute saranno corrisposte all’appaltatore solamente dietro autorizzazione dell’Ispettorato 
Regionale del Lavoro che ha presentato la denuncia, né la Ditta potrà avanzare eccezioni e pretese di sorta, 
a qualsiasi titolo, per il ritardato pagamento. 
Inoltre la Ditta dovrà dichiarare di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 
ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.99 n. 68. 
 
SUBAPPALTO 
L’Appaltatore è normalmente tenuto ad eseguire in proprio il servizio oggetto del contratto, con possibilità di 
ricorrere al subappalto verso uno o più operatori, secondo le modalità ed i limiti previsti per legge dal Codice 
degli Appalti.  
In particolar modo per quanto concerne la possibilità di subappaltare una quota dei lavori ad altri operatori 
economici, si applicano le disposizioni di cui al l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di  Pisa 

_______________________________________ 

SETTORE  V 

 

__________________________________________________________________________________________ 
P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – Tel. 0587 738111 – Fax 0587 733871 – P.I. 00141490508 

http:// www.comune.ponsacco.pi.it      e- mail: manutenzioni@comune.ponsacco.pi.it 

Nell’ambito dei lavori, è consentito, previa autorizzazione della Stazione Appaltante, il subappalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria e degli interventi di riqualificazione tecnologica e adeguamento normativo ma è 
vietato, in ogni caso, il subappalto dell’incarico di “Terzo Responsabile”, che dovrà quindi essere 
sempre svolto dall’aggiudicatario della procedura di gara. 
L’importo complessivo dei lavori subappaltati dovrà comunque rimanere contenuto entro il limite di legge, di 
cui al sopra citato art. 119. 
Le ditte offerenti che intendono avvalersi della facoltà di subappaltare, dovranno indicare la parte dell’appalto 
che intendono subappaltare, fin dal momento della presentazione dell’offerta sul portale START. I 
subappaltatori dovranno possedere i requisiti di legge per eseguire i lavori oggetto del subappalto, non 
dovranno partecipare alla gara come concorrenti autonomi, né come subappaltatori di altri operatori, e 
dovranno dimostrare di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 94 del medesimo 
decreto. Il contratto di subappalto dovrà essere depositato almeno 20 giorni prima dell’avvio effettivo dei lavori 
da subappaltare e se ne dovrà attendere l’approvazione da parte del Responsabile del Servizio Manutenzioni. 
Qualora il subappaltatore sia impresa stabilita in altri Stati aderenti all’Unione Europea, dovrà essere in 
possesso dei requisiti richiesti, in base alla documentazione prodotta secondo le normative vigenti nei rispettivi 
Paesi. 
 
ARBITRATO 
Le eventuali controversie insorte fra l’Amministrazione e l’Impresa possono essere risolte, ai sensi degli articoli 
810 c. p. c. e ss., nonché del D. Lgs. 36/2023, da un collegio arbitrale composto da tre persone nominate una 
da ciascuna dalle parti, e la terza d’intesa tra le stesse o in caso di disaccordo dal Presidente del Tribunale 
competente. 
Si applicano inoltre le previsioni di cui agli artt. 205 e 208 del Codice Appalti. 
 
ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 
Sono a carico dell’Impresa tutte le spese necessarie per la riproduzione del presente Disciplinare di Appalto, 
dei relativi allegati, degli elaborati grafici, nonché quelle relative alla stipula e la registrazione della convenzione 
per l’affidamento dell’intervento in argomento e di quelle consequenziali. 
 
TRAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati forniti dalle ditte concorrenti saranno trattati nel rispetto delle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono acquisiti ed utilizzati unicamente per tali finalità. 

 
NORME FINALI 
Per tutto quanto non previsto nel presente disciplinare amministrativo si fa riferimento alla vigente normativa 
europea, statale e regionale in materia di appalto di servizi. 

 
Ponsacco, 24/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Manutenzione e Viabilità 
Geom. Maurizio Malventi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



P.za della Repubblica 

 

 

- Contatore esistente che alimenterà il palco e gli stand in Piazza della Repubblica 

- Vano per contatori energia elettrica vicino a Via dei Mille 

- Linea elettrica provvisoria   - Linea elettrica per 15Kw con presa 380V e una 220V 

  

Al palco servono oltre al quadro con gli interruttori a monte della linea sotto il palco 

Per gli stand serve un quadro da collocare vicino al contatore e n.6 prese 220V  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Corso Matteotti e P.za S. Giovanni (P.za della Chiesa) 

Lato nord 

 

Lato sud 

 

 

- Contatore esistente che alimenterà i 14 stand in Corso Matteotti e 4 in Piazza S. Giovanni 

- Portare al quadro  l’alimentazione diretta della videosorveglianza 

- Prese 220 esistenti Vanno installate 4 prese 220V sotto la torre dell’orologio 

- Prese 220 di nuova installazione, da Piazza della Repubblica a Piazza S. Giovanni, lato sud: 2 stand, 
1 stand, 2 stand, 4 stand lato ovest piazza S. Giovanni 

- Prese 220 di nuova installazione, da Piazza S. Giovanni a Piazza Valli, lato sud: sotto la torre 
dell’orologio 3 stand, 1 stand 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Offerta Economica
Il sottoscritto FRANCO PETRIZZO, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ELETTRONOVA SRL , con sede legale in Cascina ,Viale Europa, 70;

In merito al lotto denominato "Realizzazione impianti elettrici provvisori in Piazza della
Repubblica e in Corso G. Matteotti" relativo alla gara "Realizzazione impianti elettrici
provvisori in Piazza della Repubblica e in Corso G. Matteotti" formula la seguente offerta
economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,00000 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 7.550,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 300,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 7.850,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi
eventuali allegati e nello schema di contratto.

lì 27/09/2024

- 1/1 -

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_41279001 Data richiesta 08/06/2024 Scadenza validità 06/10/2024

Denominazione/ragione sociale ELETTRONOVA SRL

Codice fiscale 01482660501

Sede legale VIALE EUROPA, S.N.C. CASCINA PI 56021

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/10/2024 da Angelina Cutrara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	All Pages
	Page 1


